Donnons maintenant l'acte latin passé entre Ray-
mond de Sadirac et 'Evéque et Chapitre de Lescar,
en {211 :

ACTE DE 1211
pE TARONO ET SADIRACO.

Noverint universi quod in mei notarii et testium
subscriptorum praesentia, Raymondus de Sadiraco,
pro se et omnibus suis perpetuo afranquivit, remisit
et omnino quitavit Deo et Ecclesice Lascurrensi
totum jus, rationem et partem quod vel quam habe-
bat vel habere debebat in decima de Taroo et Sadiraco
et de omnibus aliis villagiis in honores Sadiracii
existentibus, promittens de ulterius in dicta decima
aliquid non petere. Item promisit et convenit quod
de coetero de fructibus dictee decimae nihil percipiet
sine voluntate episcopi et capituli Lascurrensis, nec
aliquis pro eo. Nec dictos episcopum et capitulum
vel eorum nuncios impediret nec impedire faceret in
perceptione fructuum decimee supradictee; quod si
facerct esset proditor cognitus et pro tali posset eum
vicecomes Bearnii, vel ejus locum tenens, persequi,
capere, et carceri mancipare, et ut proditorem punire
et in corpore et in rebus omni exceptione, deffensione,
ratione, foro, usu, terra et consuetudine, privilegio

(1) Tableau annuel historique et géographique du Béarn,
année 1787.

st O10) T

impetrato vel impetrando, quibus posset se juvare in
preemissis vel aliquo preemissorum amotis...............
punitus, et exclusis, pactum solemne faciendo, dictis
episcopo et ccclesia Lascurrensi quod in defensione
sua super premissa seu aliquo premissorum nullam
exceptionem, deffensionem, rationem, privilegium
impetratum vel impetrandum quibus posset se juvare,
opponere, renuntiando super hoc omni juri canonico
et civili, et si forte aliquis de familia vel societate
dicti Raymondi aliquid de fructibus dictee decimee,
illo sciente vel nesciente perciperet, dictus Raymondus
promisit damnum datum per aliquos vel aliquem de
familia vel societate, integré cmendare et restituere
dictis episcopo aut capitulo aut corum mandato, et
eum vel eos ulterius non amparare nec tenere per
requisitionem dictorum episcopi et capituli, et ratio-
nem usque ad condignam dicte perceptionis satisfac-
tionem dictis episcopo et capitulo faciendam sub
incursu poenze proditionis preedictee. Promisit etiam
super idem Raymondus omnia et singula supradicta
tenere, explere, et salvare, et non contra facere vel
venire per se vel per alium vel alios aliquo tem-
pore ullo modo, et haec omnia supradicta juravit ad
sancta Dei evangelia per eum corporaliter manu
tacta. Testes huius rei sunt dominus Arnaldus,
episcopus Lascurrensis, Geraldus, archidiaconus
Larvallensis, Guilhermus Port Sanctee Marize de Sis,
Geraldus, capellanus de Juransonio, et ego Arnaldus
de Marquesave, publicus notarius de Pau qui hanc
cartam scripsi et meum signum apposui in eadem.
Actum fuit... nonis martii anno domini millesimo
ducentesimo decimo primo.

Cette donation, si précise et si claire, faite sous la
sauvegarde du comte de Béarn qui devait préter le
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bras séculier, fut respectée pendant prés d'un siécle.
Cependant « les seigneurs en Denot et Arnaud de
Sadiracq, pére et fils, qui n’avaient pas hérité de Ja
bonne volonté de leur prédécesseur, troublérent le
seigneur Evéque et Messieurs du chapitre dans 'effet
de leur donation. C'est pourquoi le seigneur Evéque
les excommunia, et comme les censures de l'église
estoit, dans ce temps 14, plus redoutées qu'aujourd’huy,
ils se soumirent & ce qu'on voulut, souscrivirent I'acte
fait par leur prédécesseur dans les termes les plus
forts, et donnérent méme caution de leur promesse. »
Ainsi s'exprime, en 1722, un curé de Taron réclamant
contre l'envahissement de sa portion de dime par
I'Evéque et le Chapitre de Lescar. ey

Nous croyons utile de donner ce second acte écrit
en gascon. Le gascon, déja parlé dans tout le pays
depuis la corruption du latin comme langue, com-
menca 2 se substituer officiellement au latin dans les
actes publics dans le cours du ximn® siecle.

DonaTiON DE 1301.

Conegude cause sie, que en la presency de my
noutari, et deus testimounis baix escriuts, Moussen
Endenot, senhour de Sadiracq et Arnaud soo filh,
no decchuts, ny enganats, ny forsats, mais de lour
propy volontat a dasso amiats, reconegon et confessan
que toute la desme de la parroquie de Tarou, ab
toutes sas appartenences et touts lous fruts miuts et
gros, es de moussen labesque et deu capitoo de
Lescar per mieytat, et mey que dixon et voulon lous
dits moussens Endenot et Arnaud sou filh que si,
per abenture, ets y aben nul dretadge en lad. desme,
que id aquere desme daben, afranquiben de boo
grat, de boune volontat per lor et lors successours,
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per tout temps, per agradable donation valedere
enter bitis et nulhs temps non revocadere ausd.
abesque et Capitoo de Lescar, per mieytat per
redemption de lors pecats et per saubation de lors
amnes et de touts lours antecessours, et mes que
dixon et autreyan lousdits moussen Endenot et
Arnaud sou filh que tort ny force ny embarcq nou
faran ny procuraran ausd. mossen labesque ny
capitoo de Lescar en ladite desme. Ans lous (1) y
empararan et y defenderan a lor et as lous mes-
sadges en la pocession de lor medix et de toute
persoune a lour pouder et boloun meix lousd. mossen
Endenot et Arnaud son filh queusd. mossen labesque
et capitoo de Lescar prenguen touts lous fruts myuts
et gros de lad. desme de Tarou ab toutes sas apar-
tienences a lour volontat seys tout embarquer et
toute cause que a lad. desme vienque ny sapartienque
aber, et que voulon mes lousd. mossen Endenot et
Arnaud son filh que lousd. mossen labesque et capi-
too o lor messatger qui ques sie posque coelher et
amassar et metten en quauque locq se bolhen lad.
desme eus fruts en la parroquie de Tarou o autre
locq et a lour plaser seys tort, embarquer que loud.
moussen Endenot noy faran, are ny nulh temps, ny
arres per lor, ans procuraran et manaran que hom
recebye lousd. messatges eus fruts de lad. desme et
lexaran far toute lour plene volontat deus fruts de
lad. desme ausd. mossen labesque et au capitoo o a
lor messadge per bener, o per empenhar, o per
arrendar, o per pourtar et per mudar en tots locqs
oun a lor plasera o a lor messadge seys que clam ni